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Введение

Актуальность темы. Актуальность темы обусловлена возрастающей

популярностью применения сталежелезобетонных конструкций в гражданском и

промышленном строительстве. В частности, в 2016 году выпущен свод правил

СП 266.1325800 «Конструкции сталежелезобетонные. Правила проектирования»,

реализован ряд знаковых объектов, сочетающих данный вид конструкций с

традиционными (реконструкция павильона «Космос» на ВДНХ, г. Москва, башня

Лахта-центра, г. Санкт-Петербург, здания Дальневосточного Федерального

университета, г. Владивосток). Наиболее широкое применение среди различных

типов сталежелезобетонных конструкций имеют перекрытия, выполненные по

схеме комбинированных балок. Подобные перекрытия устраиваются по

профилированному настилу, выполняющему роль несъемной опалубки, а в

некоторых случаях еще и внешнего армирования растянутой зоны железобетонной

плиты. Для включения монолитной железобетонной плиты в совместную работу со

стальным каркасом применяют анкерные упоры различных конфигураций,

которые воспринимают сдвигающую нагрузку между элементами

сталежелезобетонной конструкции при изгибе. Применение анкерных упоров

позволяет повысить несущую способность монолитных железобетонных

перекрытий, опертых на стальную балочную клетку. Однако, применение

профилированного листа в составе монолитного сталежелезобетонного

перекрытия в качестве несъемной опалубки негативно влияет на эффективность

конструкции объединения вследствие того, что часть бетона выключается из

передачи нагрузки на анкерные упоры. Данная проблема достаточно полно изучена

относительно стальных приварных анкеров круглого сечения, применяемых

преимущественно в мостостроении. Для промышленного и гражданского

строительства в ряде случаев более целесообразным представляется применение

уголковых анкерных упоров, закрепляемых на опорных металлических

конструкциях с помощью дюбелей, поскольку позволяет снизить трудоемкость

монтажа перекрытий за счет исключения сварочных работ. Вопрос влияния
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геометрических характеристик стального профилированного настила на прочность

и деформативность уголковых анкерных упоров не изучен достаточно полно.

Степень разработанности темы исследования. Исследованиями работы

монолитных сталежелезобетонных перекрытий занимались Айрумян Э.Л.,

Алмазов В.О., Бактыгулов К., Жулидов В.Л., Замалиев Ф.С., Карповский М.Г.,

Катин Н.И., Кваша А.А., Конин Д.В., Крылов С.Б., Марков Б.П., Попов Г.Д.,

Санников И.В., Соловьев Г.Н., Стрелецкий Н.Н., Тамразян А.Г, Травуш В.И.,

Трекин Н.Н., Хаютин Е.И., Шорохов Г.Г., Грант Дж. А., Джонсон М. Р., Дрискол

Г., Лунгерсхаузен Г., Митчелл Д., Рэмбо-Родденберри Д., Слаттер Р., Хигс С.,

Хоукинс Н., Юань Х..

Большая часть отечественных исследований рассматривает анкерные упоры

как дополнительный элемент, обеспечивающий включение профилированного

настила в совместную работу с железобетонной плитой (помимо специальных

ребер и выштамповок), что позволяет учитывать настил в качестве внешнего

армирования. Однако вопрос обеспечения совместной работы железобетонной

плиты с опорными стальными балками за счет применения анкерных упоров

изучен недостаточно.

Большинство исследований, посвященных изучению сталежелезобетонных

балочных перекрытий с монолитными плитами, устроенными по несъемной

опалубке из профилированного настила, в качестве конструкции объединения

рассматривают анкерные упоры в виде приварных стержней круглого сечения.

Сталежелезобетонные перекрытия с анкерными упорами других типов (в

частности, упоров, закрепляемых с помощью дюбелей) в нашей стране

практически не исследовались. По этой причине методика расчета

сталежелезобетонных перекрытий, применяемая в России, не учитывает

особенностей работы таких анкерных упоров в составе комбинированной

конструкции. Среди зарубежных исследований, посвящённых изучению

прочностных и деформативных свойств упоров, закрепляемых с помощью
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дюбелей, стоит отметить работы Кризинела М., Пелешки К., Кульманна У.,

Глухович Н., Эггерта Ф..

Ввиду вышесказанного существует необходимость в проведении

исследования прочности и деформативности уголковых анкерных упоров,

закрепляемых с помощью-дюбель гвоздей, в монолитных сталежелезобетонных

перекрытиях с плитами, устраиваемыми по несъемной опалубке в виде стального

профилированного настила с последующим совершенствованием существующей

методики расчета.

Научно-техническая гипотеза заключается в предположении, что

уголковые анкерные упоры, применяемые в качестве конструкции объединения

сталежелезобетонных балочных перекрытий, сохраняют несущую способность при

значительных пластических деформациях и могут считаться податливыми при

расчетах сталежелезобетонных перекрытий.

Целью диссертационной работы является оценка напряженно-

деформируемого состояния (НДС) уголковых анкерных упоров с последующим

совершенствованием методики их расчета и проектирования в составе

сталежелезобетонных балочных перекрытий.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

 выполнен анализ отечественных и зарубежных исследований

сталежелезобетонных перекрытий с конструкцией объединения на анкерных

упорах различных конфигураций;

 подготовлено теоретическое обоснование для учета податливости упоров

при расчете конструкции объединения и влияния геометрических характеристик

стального профилированного настила на их прочность и деформативность;

 разработана программа экспериментальных исследований работы

уголковых анкерных упоров, включающая в себя выбор методики испытаний и

разработку методики оценки результатов испытаний;
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 проведены исследования НДС уголковых анкерных упоров, включающих

в себя испытания уголковых анкерных упоров в составе фрагментов

сталежелезобетонных перекрытий, устроенных по съемной и несъемной опалубке

из профилированных настилов, численное моделирование работы упора и

численное моделирования сталежелезобетонного балочного перекрытия;

 выполнено численное моделирование работы сталежелезобетонного

перекрытия, объеденного гибкими уголковыми упорами;

 разработаны предложения по совершенствованию методики расчета и

проектирования сталежелезобетонных перекрытий с учетом податливости

уголковых анкерных упоров;

 разработана программа для ЭВМ, позволяющей выполнять

предварительные расчеты конструкции объединения по предложенной методике.

Объектом исследования являются монолитные сталежелезобетонные

балочные перекрытия, устраиваемые по съемной и несъемной опалубке из

профилированного настила с конструкцией объединения на уголковых анкерных

упорах, закрепляемых дюбель-гвоздями.

Предметом исследования является напряженно-деформированное

состояние конструкции сдвигового соединения сталежелезобетонного перекрытия

на уголковых анкерных упорах.

Научную новизну работы составляют:

 экспериментальные данные по несущей способности и коэффициентам

жесткости для конструкции объединения монолитных сталежезобетонных

перекрытий в виде уголковых анкерных упоров, устроенных по съемной и

несъемной опалубке в виде стального профилированного настила;

 методика моделирования конструкции объединения на уголковых

анкерных упорах, закрепляемых с помощью дюбелей методом конечных

элементов;
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 анализ напряженно-деформированного состояния уголковых анкерных

упоров в балочных перекрытиях, устроенных по съемной и несъемной опалубке из

профилированного настила различной конфигурации;

 зависимость несущей способности и деформативности уголковых

анкерных упоров от геометрических характеристик профилированного настила и

конструктивных особенностей размещения упоров внутри гофр настила,

выраженная через коэффициент редукции kt.

 методика расчета сталежелезобетонного перекрытия с объединением

уголковыми анкерными упорами, закрепляемыми с помощью дюбель-гвоздей,

учитывающая податливость упоров и геометрические характеристики

профилированного настила на сдвиговое сопротивление упоров;

Теоретическая значимость работы:

 исследование напряженно-деформированного состояния конструкции

объединения монолитных сталежезобетонных перекрытий, устроенных по

съемной и несъемной опалубке;

 проведение численного исследования напряженно-деформируемого

состояния уголкового анкерного упора в монолитном сталежелезобетонном

перекрытии на основании результатов выполненных экспериментов;

 разработка методики расчета сталежелезобетонных балочных перекрытий

на гибких анкерных упорах с учетом их податливости и влияния геометрии

профилированного настила (в случае его применения в качестве несъемной

опалубки) на их несущую способность.

Практическая значимость работы:

 определяется возможностью использования разработанной программы

для ЭВМ по расчету монолитных сталежезобетонных перекрытий, объединенных

уголковыми анкерными упорами по предложенной методике;

 определяется разработанными практическими рекомендациями по

проектированию сталежелезобетонных перекрытий с монолитными плитами,

устроенными по несъемной опалубке из профилированного настила, с
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применением уголковых анкерных упоров, закрепляемых дюбель-гвоздями в

качестве конструкции объединения;

Методологической основой диссертационного исследования послужили:


[…]


упоров в плитах без профилированного настила.

3. Существующая методика расчета сталежелезобетонных перекрытий,

приведенная в СП 266.1325800 имеет ряд ограничений, что снижает эффективность

использования прочностных свойств материалов при проектировании. По

результатам проведенного исследования предложена методика, учитывающая

деформативные свойства уголковых упоров, закрепляемых с помощью дюбелей.
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Предложенная методика позволяет повысить расчетную несущую способность

проектируемых конструкций за счет применения уточненного коэффициента

редукции kt, учитывающего влияние геометрии профилированного настила на

несущую способность упора.

4. В рамках апробации метода испытаний уголковых упоров на сдвиг,

предложена методика статистической оценки результатов испытаний.

5. По результатам испытаний предложена конечно-элементная модель

фрагмента сталежелезобетонного перекрытия на уголковом анкерном упоре,

закрепляемом дюбель-гвоздями, для программного комплекса Ansys Mechanical,

позволяющая в дальнейшем заменить сдвиговые испытания численным

моделированием.

6. Для инженерных расчетов предложена методика численного

моделирования сталежелезобетонного перекрытия в программном комплексе

Лира-САПР и разработана программа для ЭВМ, позволяющая выполнить подбор

количества уголковых анкерных упоров, требуемых для обеспечения совместной

работы частей сталежелезобетонного перекрытия.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В ходе исследования были выявлены следующие направления для

дальнейшего изучения работы сталежелезобетонных перекрытий с монолитными

железобетонными плитами, объединенными уголковыми анкерными упорами и

устроенных по несъемной опалубке из стального профилированного настила:

1. Применение гибких анкерных упоров для повышения энергоемкости и

живучести сталежелезобетонных балочных перекрытий при динамических

нагрузках высокой интенсивности;

2. Сейсмостойкость сталежелезобетонных балочных перекрытий,

объединенных гибкими анкерными упорами;
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3. Напряженно-деформируемое состояние уголковых упоров в

сталежелезобетонных балочных перекрытиях с монолитными плитами,

устроенными по профилированному настилу с высотой гофры более 80 мм.
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Список обозначений

Коэффициенты, усилия и напряжения поперечном сечении элемента

𝑘𝑡 - коэффициент редукции несущей способности анкерных упоров в

перекрытии, устроенном по профилированному настилу;

𝑀 - изгибающий момент в комбинированной конструкции;

Mb - момент в железобетонной плите;

𝑀𝑝𝑙,𝑅𝑑 - предельно допускаемый момент в сталежелезобетонной балке.

Mst - момент в стальной балке;

N - продольная сила в сечении;

𝑁𝑏 - продольная сила, воспринимая бетоном;

𝑁𝑑 - растягивающее усилие, приходящееся на 1 дюбель;

𝑁𝑠 - продольная сила, воспринимая сжатой арматурой;

𝑁𝑠𝑡 - продольная сила, воспринимая стальным сечением комбинированной

балки;

𝑉𝑑 - сдвигающее усилие, приходящееся на 1 дюбель;

𝑃𝑟𝑑 - несущая способность упора на сдвиг;

𝑃𝑟𝑑` - несущая способность упора на сдвиг в перекрытии с плитами,

устроенные по съемной опалубке (без гофр);

𝑆𝑖 - сдвигающее усилие по шву объединения железобетонной плиты и

стальной конструкции;

Характеристики материалов

𝐸𝑏 - начальный модуль упругости бетона при сжатии и растяжении;

𝑅𝑏 - расчетное сопротивление бетона осевому сжатию;

𝑅𝑠 - расчетное сопротивление арматуры растяжению;

𝑅𝑦 - расчетное сопротивление стальной балки растяжению;

𝑅𝑦,𝑑 - предел текучести стали профилированного настила;
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Геометрические характеристики

𝑎 - половина ширины полки двутаврового сечения;

𝑏0 - ширина гофры профилированного настила, определенная в середине

высоты гофры;

𝑏𝑠𝑙 - расчетная ширина железобетонной плиты;

𝑏𝑠𝑡 - ширина гофры профилированного настила, определенная в середине

высоты гофры;

𝑑𝑎𝑛 - диаметр анкерного упора круглого сечения;

𝑒 - расстояние от центра упора до середины высоты стенки гофры с

нагружаемой стороны;

ℎ - высота гофры настила;

ℎ𝑎𝑛 - высота анкерного упора;

ℎ𝑠𝑡 - высота сечения стальной балки;

ℎ𝑠𝑡𝑏 - высота поперечного сечения сталежелезобетонного элемента;

𝑛 - количество анкерных упоров, установленных в одной гофре;

𝑠 - осевое расстояние между анкерными упорами;

𝑠𝑠𝑡 - толщина стенки двутавра;

𝑡 - толщина профилированного настила;

𝑡𝑠𝑡 - толщина полки двутавра;

𝑧𝑏,𝑟𝑒𝑑 - расстояние от центра тяжести бетонного сечения до оси, относительно

которой вычисляется изгибающий момент в сечении;

𝑧𝑠,𝑟𝑒𝑑 - расстояние от центра тяжести арматуры сечения до оси, относительно

которой вычисляется изгибающий момент в сечении;

𝑧𝑠𝑡,𝑟𝑒𝑑 - расстояние от центра тяжести сечения стальной балки до оси,

относительно которой вычисляется изгибающий момент в сечении;

𝐴𝑎𝑛 - площадь поперечного сечения анкерного упора круглого сечения;

𝐴𝑏 - площадь бетона, вовлеченного в совместную работу;

𝐴𝑐 - площадь разрушения бетонной поверхности анкерным упором;

𝐴𝑟𝑒𝑑 - площадь сталежелезобетонного сечения;
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𝐿 - длина пролета сталежелезобетонного балочного перекрытия;

𝑊𝑝𝑙,𝑥 - пластический момент сопротивления двутаврового сечения.
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