УТВЕРЖДАЮ

Заместитель генерального директора
по научной работе
АО «ЦНИИПромзданий»,
д.т.н. профессор Н.Н. Трекин

2024 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации на диссертационную работу

Чеснокова Дениса Александровича

«Прочность и деформативность уголковых анкерных упоров в монолитных сталежелезобетонных перекрытиях», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.1. – Строительные конструкции, здания и сооружения.

Актуальность избранной темы

Исследования, выполненные в диссертационной работе, затрагивают актуальные вопросы изучения напряженно-деформируемого состояния уголковых анкерных упоров в составе конструкции сталежелезобетонного перекрытия. Тема актуальна в связи с наблюдаемым ростом популярности сталежелезобетонных конструкций в России и в мире. Большинство отечественных исследований рассматривают анкерные упоры как дополнительный элемент для интеграции профилированного настила в железобетонную плиту в качестве внешнего армирования. Однако вопрос о совместной работе железобетонной плиты с опорными стальными балками за счет анкерных упоров изучен недостаточно полно. Исследования в России ограничены использованием приварных стержней, в то время как перекрытия с другими типами анкерных упоров практически не изучены. Проведенные ранее исследования подчеркивают необходимость более глубокого изучения уголковых анкерных упоров, закрепленных дюбелями, в сталежелезобетонных перекрытиях с профилированным настилом, что подчеркивает необходимость усовершенствования существующей методики расчета.

Анализ отечественных стандартов по расчету и проектированию сталежелезобетонных конструкций и сравнение их с актуальными нормативными документами зарубежных стран выявил пробелы в области учета пластичных свойств анкерных упоров, что помимо положительного экономического эффекта может повысить сейсмостойкость и живучесть перекрытий.

В соответствии с вышеизложенным, выбранная соискателем тема диссертационной работы, связанная с обоснованием метода оценки прочности и деформативности уголковых анкерных упоров в составе конструкции сталежелезобетонного перекрытия, является своевременной и актуальной.

Структура и оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы и трех приложений. Общий объем работы 246 страниц, в том числе, 212 страниц основного текста, включающего 151 рисунок и 39 таблиц.

Во введении на основании анализа по существу рассматриваемой научной проблемы и оценки степени её проработанности обоснована актуальность работы; определены объект и предмет исследования, сформулированы его цель и задачи; подтверждена достоверность и научная новизна результатов работы; обозначен личный вклад автора и сформулированы положения, выносимые на защиту; приведены данные о теоретической и практической значимости результатов исследования и ее достаточной апробации.

В первой главе автор проводит анализ научно-технической литературы из которого следует, что большая часть научно-исследовательских данных по работе монолитных сталежелезобетонных перекрытий посвящена работе конструкций с анкерными упорами, представленными в виде приварных стержневых элементов и подвергающихся статическим и квазистатическим нагрузкам. Упоры других конструкций, в частности, упоры, закрепленные с использованием дюбель-гвоздей, изучены в меньшей степени. В России и странах СНГ подобные исследования ранее не проводились. Помимо данного факта также установлено, что стандарты, применяемые для массового проектирования сталежелезобетонных перекрытий в России, не имеют выраженного критерия по оценке податливости анкерных упоров и, как следствие, не учитывают пластические свойства гибких упоров при расчете. Таким образом автор приводит убедительную аргументацию в пользу выбора темы и направления своего исследования.

Во второй главе освещены аспекты напряженно-деформированного состояния монолитных сталежелезобетонных балочных перекрытий в целом, а также детально рассматривается конструкция их объединения с точки зрения ее расчета и проектирования. На основании анализа существующих отечественных и зарубежных методик расчета предложен алгоритм расчета сталежелезобетонного балочного перекрытия с учетом податливости гибких анкерных упоров. Рассмотрены варианты перекрытий с монолитными плитами по съемной и несъемной опалубке. Предложен критерий для классификации упоров по гибкости, который определяется путем измерения относительного перемещения стальной балки относительно железобетонных плит при сдвиговых испытаниях по ГОСТ Р 58336-2018 «Упоры уголкового анкерного. Методы испытаний». Для данного параметра автор использует термин «податливость анкерного упора». Предложено считать упоры с величиной податливости $\delta \geq 6$ мм гибкими. Для того, чтобы уголкового анкерного упоры, закрепляемые с помощью дюбелей, можно было считать гибкими, а также выполнить расчет по предложенной автором методике, были сформулированы задачи, которые решались третьей и четвертой главе.

В третьей главе приведен анализ результатов экспериментальных исследований напряженно-деформируемого состояния уголкового анкерного упора в

фрагментах монолитных сталежелезобетонных перекрытий. Диссертантом приведены новые экспериментально полученные данные по несущей способности и деформативности уголковых анкерных упоров, установленных по съемной и несъемной опалубке в виде стального профилированного настила трех типов, уложенных как широкой, так и узкой гофрой на стальное основание. Исследование включило в себя испытания 11 серий образцов по три образца в каждой. Анализируемая база экспериментальных данных была расширена до 63 образцов за счет исследований того же типа анкерных упоров, выполненных зарубежными исследователями ранее. Поскольку ГОСТ Р 58336-2018, использованный в качестве методологической основы для проведения эксперимента не содержит методики оценки прочности и деформативности уголковых анкерных упоров, автором предложена методика оценки нормативного сопротивления сдвигу и податливости единичного анкерного упора в составе сталежелезобетонного перекрытия, основанная на действующих стандартах по статистической оценке данных.

Было установлено, что надежность проектируемой конструкции в части сопротивления сдвигу и податливости уголковых анкерных упоров, закрепляемых с помощью дюбелей, зависит главным образом от их высоты и геометрических характеристик настила (в случае применения несъемной опалубки) и не зависит от ориентации относительно вектора сдвигающей силы и прочности бетона плиты. При повышении высоты упоров наблюдается тенденция к увеличению их сопротивления сдвигу и снижению их податливости. Были вычислены нормативные сопротивления исследуемых упоров сдвигу и получены данные для определения коэффициентов жесткости, необходимых для моделирования податливого характера упоров.

Автором было проведено сравнение различных методик оценки влияния геометрии профилированного настила на прочность и деформативность анкерных упоров, в результате чего было предложено расширить область применения коэффициента редукции М. Конрада, применяемого для приварных упоров круглого сечения, на уголковые анкерные упоры, поскольку он обеспечивает наилучшую сходимость с результатами всех проанализированных испытаний и позволяет повысить надежность сталежелезобетонных балочных перекрытий с плитами, устроенными по профилированному настилу на 6-22% по сравнению с коэффициентом, применяемым по СП 266.1325800.2016.

Четвертая глава диссертации раскрывает результаты проведенных численных и аналитических расчетов рассмотренных ранее конструкций. На основе проведенных испытаний была предложена численная модель для описания работы углового анкерного упора, который крепится к стальному основанию с использованием стальных дюбелей. Результаты моделирования отражают общий характер взаимодействия упоров в составе железобетонной плиты, а также их напряженно-деформированное состояние.

Предложена методика моделирования сталежелезобетонного балочного перекрытия, объединенного анкерными упорами. Эта методика применима для инженерных расчетов конструкции в составе пространственного каркаса здания. Для учета совместной работы железобетонной плиты и стальной балки в пространственной схеме здания предложен алгоритм моделирования комбинированного перекрытия с использованием программного комплекса Лира-САПР или аналога. Модель учитывает

податливость анкерных упоров при частичном объединении за счет применения специальных конечных элементов для моделирования связи «стальная балка» - «железобетонная плита». Проведен расчет количества угловых анкерных упоров, закрепленных дюбелями, для сталежелезобетонного перекрытия с полным и частичным объединением. Сравнение результатов показало, что при частичном объединении требуется на 21% меньше упоров при дополнительном запасе прочности сечения на 20%.

Для упрощения предварительных расчетов требуемого количества анкерных упоров автором разработана программа для ЭВМ, предложенная методика расчета дополнена практическими рекомендациями по конструированию узлов объединения сталежелезобетонного балочного перекрытия с плитами, устроенными по профилированному настилу различных марок.

Ключевые результаты работы изложены в основных выводах по диссертации и в рекомендациях по дальнейшему развитию темы исследования.

Оценка степени достоверности и новизны научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В представленной работе автор привел содержательный объем теоретического материала и опытных данных. Основные положения, рекомендации и выводы, содержащиеся в диссертации, представляются в достаточной степени обоснованными и достоверными.

Новизна полученных в работе научных результатов не вызывает сомнений и заключается в получении новых знаний о работе угловых анкерных упоров, а именно:

- получены экспериментальные данные по несущей способности и коэффициентам жесткости для конструкции объединения монолитных сталежелезобетонных перекрытий в виде угловых анкерных упоров, устроенных по съемной и несъемной опалубке в виде стального профилированного настила;

- описана зависимость несущей способности и деформативности угловых анкерных упоров от геометрических характеристик профилированного настила и конструктивных особенностей размещения упоров внутри гофр настила;

- разработана методика расчета сталежелезобетонного перекрытия с объединением угловыми анкерными упорами, закрепляемыми с помощью дюбель-гвоздей, учитывающая податливость упоров и влияние геометрических характеристик профилированного настила на сдвиговое сопротивление упоров, выраженное через коэффициент редукции k_i ;

- предложена методика моделирования сдвиговых испытаний упоров и конструкции объединения на угловых анкерных упорах, закрепляемых с помощью дюбелей методом конечных элементов. Для инженерных расчетов упоров с учетом их податливости и влияния геометрии профилированного настила предложен алгоритм моделирования комбинированного перекрытия в программном комплексе Лира-САПР или его аналоге.

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается тем, что рассматриваемая работа представляет собой структурированную, логически выдержанную в соответствии с поставленной целью работу; в ней применены общепринятые методы исследований, а также использован комплексный подход, учитывающий современные требования к выполнению экспериментальных и

теоретических исследований; полученные научно-теоретические результаты имеют хорошую согласованность с опытными данными, полученными в процессе проведения физических экспериментов.

Таким образом, научные положения диссертации, выносимые на защиту, а также полученные в ней выводы, обладают научной новизной, являются обоснованными и вытекают из результатов работы.

Значимость полученных автором результатов для развития отрасли

Значимость выполненных исследований заключается в исследовании напряженно-деформированного состояния конструкции объединения монолитных сталежелезобетонных перекрытий, включая варианты с съёмной и несъёмной опалубкой. Практическая значимость работы проявляется в возможности использования разработанной программы для расчета монолитных сталежелезобетонных перекрытий, объединенных уголковыми анкерными упорами по предложенной методике. Значимость выполненных исследований также включает разработанные практические рекомендации для проектирования сталежелезобетонных перекрытий с монолитными плитами, устроенными по несъёмной опалубке из профилированного настила, с использованием уголковых анкерных упоров, закрепленных дюбель-гвоздями в качестве конструкции объединения.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты работы целесообразно использовать в проектной деятельности профильных организаций, занимающихся проектированием сталежелезобетонных конструкций зданий и сооружений. Она может быть интересна для научных и образовательных учреждений, в которых ведутся исследования по теории расчета и проектирования сталежелезобетонных конструкций. К их числу относятся ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский Государственный строительный университет», институт АО «НИЦ «Строительство», ФГБОУ ВО «Томский государственный архитектурно-строительный университет», ФГБОУ ВО «Казанский государственный архитектурно-строительный университет», АО «ЦНИИПромзданий». Кроме того, полученные в работе результаты могут быть включены в специальные курсы лекций для студентов организаций высшего образования.

Заключение

Представленная в диссертации актуальная научная проблема рассмотрена и достаточно глубоко проанализирована с учетом полученных теоретических и опытных результатов. По единству структуры, качеству представления научного материала и завершенности работы диссертация отвечает требованиям ВАК.

Содержание автореферата в достаточной мере отражает материалы диссертационной работы. Основные результаты диссертации отражены в 5 работах, опубликованных в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и 2 работы опубликованы в журналах, индексируемых в международных реферативных базах Scopus. Результаты диссертации апробированы на 5 международных и национальных научно-технических конференциях.

Вместе с тем работа не лишена некоторых недочетов:

1. В главе, посвященной рекомендациям по конструированию узлов, приведены эскизы с двумя и тремя упорами в гофре и не приведены эскизы для одиночных упоров.

2. Каждую из глав следовало бы начинать с формулировки решаемых в ней задач.

3. В приложении помимо копии авторского свидетельства желательно также представить исходный код компьютерной программы, разработанной автором.

Вынесенные замечания не носят принципиального характера и не снижают общей положительной оценки диссертационной работы.

На основании вышеприведенного можно заключить, что диссертация Чеснокова Дениса Александровича на тему «Прочность и деформативность угловых анкерных упоров в монолитных сталежелезобетонных перекрытиях», соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по действующему «Положению о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.1. – Строительные конструкции, здания и сооружения.

Отзыв ведущей организации обсуждён и одобрен на заседании отдела научных исследований и разработки конструктивных систем, протокол № 2 от 12.03 2024 г.

Доктор технических наук
по специальности 05.23.01(2.1.1) –
Строительные конструкции, здания и
сооружения, главный научный сотрудник
АО «ЦНИИПромзданий»

Кодыш Эмиль
Нухимович
«12» марта 2024 г.

Секретарь отдела научных исследований и
разработки конструктивных систем АО
«ЦНИИПромзданий»

Терехов И.А.

Наименование организации в соответствии с уставом - Акционерное общество «Центральный научно-исследовательский и проектно-экспериментальный институт промышленных зданий и сооружений – АО ЦНИИПромзданий».

Почтовый адрес: 127238, г. Москва, Дмитровское шоссе, д.46, корп. 2

Тел.: + 7 (495) 482-38-72

E-mail: otks@narod.ru; cniipz@cniipz.ru.

Подпись Кодыша Э.Н.. удостоверяю:

Начальник отдела кадров
Куприна О.Г.